




Zpravodaj obce Bernartice nad Odrou 4/2024 

1 

 

 OBECNÍ ÚŘAD INFORMUJE 

Kalendář akcí 
 

 

Ne   21.4.  První jarní vycházka + Tour de kaplička 

So-Ne   27.-28.4.  Chovatelská přehlídka trofejí za rok 2023 okresního  
mysliveckého spolku Nový Jičín ve spolupráci s MS  
Bernartice nad Odrou 

Út   30.4.  Stavění máje 

Pá     3.5.  Lampiónový průvod 

Po-Út     6.-  7.5. Sbírka použitého ošacení 

So-Ne  11.-12.5. Exkurze Lysá hora 

Út   21.5.  Zájezd pro důchodce 

Pá   31.5.  Kácení máje 

So     1.6.  Dětská hasičská soutěž 

Ne     2.6.  Pouť 

So     8.6.  Dětský den 

Ne   23.6.  Hasičská soutěž  

Pá   28.6.  Slavnostní valná hromada Sboru dobrovolných 

hasičů k výročí 140 let od založení sboru 

So   29.6.  Den obce spojený s oslavami 650 let od založení  
obce a 140 let od založení Sboru dobrovolných 
hasičů 

Pá-So 6.-7.9.  Přespání ve věži 

So         5.10.  Podzimní pohledy na Moravskou bránu 

 
  

Kalendárium 
 

13.3. Na obecním úřadě se konala schůzka s kronikářkou obce a se 
zhotovitelem filmu o naší obci, který se připravuje k oslavám 
založení obce. 
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19.3. Na hřbitově proběhla schůzka, kde jsme řešili výrobu nové zadní 
brány, opravu urnového háje a přípravu nové okrasné výsadby. 

20.3. Kontrolní výbor provedl na obecním úřadě kontrolu plnění usnesení 
a výběrových řízení malého rozsahu. 

20.3. Na obecním úřadě proběhla schůzka se zástupci firmy Innova s.r.o. 
zabývající se možností dotací na letošní rok. 

21.3. Starosta se zúčastnil valné hromady Regionu Poodří ve Skotnici. 

25.3. Na obecním úřadě se konala další schůzka s kronikářkou obce a se 
zhotovitelem filmu o naší obci, který se připravuje k oslavám 
založení obce. 

27.3. Na obecním úřadě proběhla další schůzka s projektantem, 
zajišťující projekt na opravu fasády kulturního domu a zázemí 
restaurace. 

3.4. Na obecním úřadě proběhla schůzka starosty, předsedy 
mysliveckého spolku a zástupců Okresního mysliveckého spolku 
Nový Jičín k plánované výstavě mysliveckých trofejí v naší obci. 

4.4. Na hřbitově byla nainstalována nová zadní brána. 

8.4. Starosta se zúčastnil schůzky zástupců akcionářů společnosti 
ASOMPO, a.s. svozové oblasti Odersko, která se konala 
v Životicích u NJ. 

9.4. Starosta se zúčastnil konference Svazu měst a obcí ČR v Ostravě. 

11.4. Na obecním úřadě proběhl přezkum hospodaření obce za rok 2023 
auditory Moravskoslezského kraje. 

11.4. Na hřbitově proběhla výsadba okrasných záhonů u urnového háje. 

12.4. Bylo vypsáno výběrové řízení na opravu místní komunikace na 
parcele č. 47/1 (Cikánská ulice). 

 

Očkování psů 

V pátek 26.4.2024 od 16:00 do 16:30 hodin proběhne na parkovišti 
restaurace U Bříz očkování psů proti vzteklině. Přineste s sebou očkovací 
průkaz psa. Cena vakcíny je 300,-Kč. Kdo ještě nemá načipovaného psa, 
muže si ho nechat načipovat. 

Daniela Horutová, správní pracovnice 
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Lampiónový průvod 

V pátek 3. května 2024 se uskuteční tradiční lampiónový průvod. Začátek 
je ve 20.00 hodin a půjdeme z dolního konce od Klosů č.p. 105 směrem 
k Pomníku padlých. Po vzpomínkové akci pro Vás hasiči připraví 
v Březovém háji táborák a občerstvení. 

            Věra Košťálová, správní pracovnice 
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 Z NAŠÍ ŠKOLY A ŠKOLKY  
 

Vynášení Morany a vítání jara 

Vynášení Smrtky neboli Morany je starodávná tradice, která se ze starých 
slovanských časů dochovala až do dnešní doby. Pro naše předky byl rituál 
vynášení zimy a vítání jara velmi významnou událostí. Ve školce si děti tuto 
tradici připomněly, vyrobily si velkou Moranu a malé Moranky z klacíků, 
proutí a krepového papíru a učily se básničky „Zimo, zimo, táhni pryč“ a 
„Přišlo jaro do vsi“.  

V pátek 22. 3. 2024 se chlapci, děvčátka a paní učitelky ze třídy Mravenečci 
a Včeličky vydali ve společném průvodu Bernarticemi na most přes říčku 
Teplou. Děti se při nesení velké Morany střídaly, aby si tento úkol užilo co 
nejvíce z nich. Cestou hlasitě pokřikovaly říkadla. Z mostu děti vyhodily 
Moranky i velkou Moranu do vody a sledovaly, jak odplouvají. Rozloučily 
se tak se zimou s přáním, aby s jarními dny přicházelo všechno čisté, pěkné 
a nadějné.  

O další krásný zážitek se postarala paní Veřmiřovská, která nás všechny 
pozvala na svou zahradu, kde pro děti připravila bublinkovou show. Moc jí 
za to děkujeme.  
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Vzájemná návštěva dětí z MŠ a ZŠ 

V úterý 26. března přišly do MŠ na návštěvu děti z 1. třídy se svojí paní 
učitelkou Evou Petrovou. Děti se společně sešly v kruhu, zopakovaly si 
svoje jména, zazpívaly si a zahrály hru "na čísla". Prvňáčci si prohlédli svoje 
bývalé třídy a pohráli si se svými mladšími kamarády. 

Příští den, to je ve středu 27. března, se úlohy vyměnily. Předškoláci 
navštívili základní školu. Mohli si prohlédnout šatnu, jídelnu i prostory 
družiny. Děti zaujala zvlášť 1.třída, kde si mohly vyzkoušet, jaké je to být 
prvňáčkem. Plnily úkoly z pracovních listů, zahrály si v kroužku zajímavé 
hry, kde se projevila vzájemná spolupráce. Na rozloučenou všechny čekal 
malý dárek. Setkání bylo velmi příjemné a v kamarádské atmosféře.  

Naše předškoláky brzy čeká zápis do 1. třídy a tyto návštěvy děti jistě 
motivovaly, aby se do školy těšily. 
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Jarní tvořivá dílna 

V úterý 26. března také proběhla v naší MŠ jarní tvořivá dílna. Rodiče s 
dětmi si společně vytvářeli zajímavé jarní dekorace. Jsme moc rádi, 
že i v pracovním shonu před Velikonocemi, si rodiče našli čas, aby přišli 
za svými dětmi do školky a společně si užili jarní tvořeníčko. 

 

          Tým učitelek MŠ 
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Březen a duben ve škole 

 

Divadelní představení 

V pondělí 11. března jsme navštívili Beskydské divadlo v Novém Jičíně. 
Naivní divadlo Liberec pro děti připravilo představení O Liazce, které bylo 
inspirované závodem Paříž-Dakar. Děti se seznámily s životem 
automobilových závodníků a s tím, co je všechno při závodech může 
potkat. Představení bylo zábavné, střídaly se v něm loutky s herci, rekvizity 
s promítáním, nechybělo ani napětí. 
 

 

 

Návštěva školy a školky 

V úterý 26.3.2024 se prvňáci s paní učitelkou vydali do mateřské školy. 
Prvňáci si prošli celou školku, pohráli si a také dětem ukázali, jak ve škole 
např. vesele procvičují učivo. Pozvali předškoláky, aby druhý den přišli za 
nimi do školy. 

Ve středu 27.3.2024 návštěva dorazila. Školáci jim ukázali jídelnu, třídy, 
školní družinu a hlavně třídu. 

Společně si zahráli seznamovací hru, plnili různé úkoly a vyplňovali 
pracovní list pod dohledem zkušených školáků. 
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Vše pochází ze Země 

V březnu měli žáci 4. a 5. třídy jedinečnou možnost seznámit se s 
geologickým bohatstvím naší planety. Do školy totiž se svým programem 
Vše pochází ze Země zavítal pan Josef Havelka, který velkou část svého 
profesního života strávil v posledním 
evropském dole na uranovou rudu 
v Rožné na Žďársku. Pan Havelka 
nám na ukázku přivezl přes 200 
kilogramů nejrůznějších 
geologických vzorků. Během chvilky 
se třída proměnila v přírodovědnou 
expozici, kdy jsme na jedné straně 
mohli potěžkat, ohmatat a 
prohlédnout si kousky křemenů, žul, 
pískovců a ostatních hornin i nerostů, 
o kousek dál jsme zase viděli třpytivé 
vzorky krystalů a drúz. Na další lavici 
jsme obdivovali fosílie trilobitů, 
plavuní, žraločích zubů, a dokonce i 
kus zkamenělé dinosauří čelisti. Ke 
všem exponátům podával pan 
Havelka profesionální výklad, který 
děti zaujal tak, že se samy na 
spoustu věcí vyptávaly, tipovaly a 
přispívaly svými zkušenostmi. Pan 
Havelka nás také seznámil s 
tabulkou tvrdosti hornin a všechny, 
od mastku až po diamant, jsme si 
mohli vyzkoušet. Bylo toho mnohem 
víc, a tak se avizovaný dvouhodinový 
program nakonec pořádně protáhl. 
Pan Havelka však od nás odjížděl 
velice spokojený. Pochválil děti za 
zájem, otázky, pozornost a nadšení, 
a slíbil, že se se svými poklady zase 
někdy ukáže.  
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Co děláme v družině 

V družině se také nenudíme, tvoříme, soutěžíme a pokud nám to počasí 
umožní, trávíme odpoledne venku. Pravidelně také chodíme protáhnout 
své tělo do tělocvičny.  
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Zápis do 1. třídy 

V úterý 9. dubna 2024 se ve škole konal zápis do 1. třídy. Zprvu nesmělí 
předškoláci se po chvilce rozkoukali a mile nás svými znalostmi překvapili. 
Děti byly komunikativní a moc šikovné. Budeme se těšit na společné 
setkání v září. 
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Eva Petrová, Eva Štefková, Eva Grulichová 
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 SPOLKOVÉ AKTIVITY 
 

Akce Čistá obec  
 
V sobotu 23. března 2024 se uskutečnil již pátý ročník akce Čistá obec, 
kterou pořádá v rámci dubnového Dne Země TJ Sokol a obec Bernartice 
nad Odrou. Cílem je vyčistit obec plus přilehlé okolí a zároveň vést děti 
k všeobecnému udržování pořádku a zapojují se do ní i dospělí. Sobotní 
práci nám zpříjemnil slunečný a teplý den, přestože jsme ji oproti loňsku 
uskutečnili o celý měsíc dříve.  
Sešli jsme se v 08.30 na parkovišti U Bříz, kde předseda TJ Sokol Dušan 
Glogar přivítal všechny přítomné a Aleš Hubr informoval o 
následujícím programu. Brigádníci se rozdělili do skupin pod vedením 
dospělých. Skupinu Pískovna vedl Lukáš Kutěj, skupinu Salaš manželé 
Jaroslav a Petra Hašovi, skupinu Odra Aleš Hubr, skupinu Hrábí Jirka 
Grulich a poslední skupinu Hůrka si vzal pod patronát náš pan starosta 
Tomáš Horut. Všechny skupiny byly na výchozí místa rozvezeny hasičským 
autem se zkušeným řidičem Radkem Kavanem. Nasbírané odpadky jsme 
nechávali v pytlích podél hlavní cesty a na sběrný vůz je odvážel Pavel 
David. Letos jsme vše zvládli v rekordním čase, všechny skupiny byly zpět 
U Bříz do 10.45. Zde již Dušan Glogar nachystal táborák a Eliška s Andreou 
Milatové připravily špekáčky a občerstvení. Řada účastníků si spojuje svou 
první opékačku špekáčků právě s touto akcí, teda alespoň to říkali . No, 
mastné papule měli všichni. Celou akci jsme ukončili po dvanácté hodině 
polední.    
Pár čísel nakonec. Celkově se nás sešlo 38, z toho 20 dětí a 18 dospělých 
(bohužel na společné fotce nejsme všichni). Sešlo se nás tedy o 4 více než 
v roce 2023 a nasbírali jsme 14 velkých pytlů odpadků, tedy o 1 pytel více 
než v loňském roce. 
 
Všem zúčastněným děkujeme a těšíme se zase za rok.  
 

Za organizátory Aleš Hubr 
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                  Společné foto účastníků 5. ročníku akce Čistá obec 

 
Florbalový turnaj přípravky v Novém Jičíně 

V sobotu 6. dubna se náš florbalový oddíl Bernatských Bobrů zúčastnil 
turnaje pořádaným SVČ Fokus NJ. Jeli jsme opět s kamarády z TJ Sokol 
Pustějov a název jsme zvolili stejně jako posledně – Viribus Unitis 
(přeloženo - společnými silami). Řada našich hráčů byla na soutěži poprvé 
a měla velká očekávání. Také my, trenéři, jsme chtěli zjistit, co se naši 
svěřenci stihli za ten rok naučit. 

Hala ABC je nově opravená a prostředí příjemné. Překvapil nás velký počet 
dětí v hale. Jak jsme ze soupisky zjistili, čekalo nás pět soupeřů. Leč chyba 
lávky. Pořadatel hráče rozdělil do dvou skupin, takže jsme v úvodním kole 
hráli pouze dvakrát. Oba zápasy jsme vyhráli a tím pádem postupovali 
z prvního místa. První zápas s Fulnekem jsme vyhráli 8:1 a druhý 
s Warriors B 5:1. Nechtěným efektem tohoto vítězství bylo to, že jsme na 
čtvrtfinálový a finálový zápas čekali téměř tři hodiny. Čtvrt finálový zápas 
jsme opět hráli s Warriors B a podařilo se nám je znovu porazit 7:2. Finálový 
zápas nám vůbec nevyšel. Nezvládali jsme si pokrývat útočníky a často se 
nám stávalo, že útočník zůstal sám před našim brankářem. Tyto chyby jsme 
draze platili. Nedařilo se nám vstřelit branky a uspěli jsme pouze jednou. 
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Dostali jsme však osm branek. Tento zápas jsme prohráli 1:8. na příčku 
nejvyšší jsme nedosáhli. Přesto radost byla veliká.  

Ze šesti družstev jsme obsadili krásné druhé místo. Medaile máme. Diplom 
máme a jelikož pohár z minulého turnaje putoval k nám do Bernartic nad 
Odrou, letos si jej odvezli kamarádi do Pustějova. 

Co říct na závěr? Na turnaj jsme jeli hlavně pro zkušenosti. Zkusit si zahrát 
také proti cizímu soupeři, než jen společně na tréninku. Nasát atmosféru a 
zažít adrenalin, když už opravdu o něco jde. Zjistit, jak to dělají jinde, jestli 
to my děláme správně. Něco nového se naučit, okoukat. Můžeme s jistotou 
říct, že to nebyl promarněný čas. Udělali jsme dobře, že jsme jeli a podařilo 
se nám postavit konkurence schopné družstvo. Jméno Bernartice nad 
Odrou a Pustějov zná zase o něco více lidí.  

Na turnaji jsme zvolili strategii nedělit sehrané hráče a kluci z Pustějova 
dostali přidělený útok a my z Bernartic si vzali obranu. Volba to byla 
správná. Vyšlo to. 

 

Branky vstřelili: 

Šelong Jan – 11 TJ Pustějov (vyhlášen nejlepším střelcem turnaje) 

Topol Daniel - 7 TJ Pustějov 

Medek Eliáš - 1  TJ Pustějov 

Grulich Lukáš (kap) – 1 TJ Bernartice nad Odrou 

Fačkovec David – 1 TJ Bernartice nad Odrou  

 

Obec reprezentovali: 

Trenéři: Pavel Merenda, Aleš Hubr a Pavel Šelong 

Hráči: Fačkovec Martin a David, Bořuta Marek, Hanzelka Matyáš, Merenda 
Pavlík, Bayer Václav, kap. Grulich Lukáš, brankář Papák Vojtěch, 
Gavlasová Anička, Šelong Jan, Kuna Matyáš, Topol Daniel a Medek Eliáš. 

                                                                                                                                                 
Za společnou trenérskou lavici, Aleš Hubr 
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Turnaj v PING-PONGU 

 

V sobotu 16. března 2024 uspořádali hasiči v tělocvičně opět večerní turnaj 
v ping-pongu, tentokrát již 16. ročník.  

K pěti hracím stolům se hráči rozlosovali do šesti skupin, kde hráli každý s 
každým. Celkem se do turnaje přihlásilo 30 hráčů, z toho čtyři ženy. Hasiči 
připravili bohaté občerstvení a starali se o hráče i diváky až do pozdních 
večerních hodin. Do osmifinále postoupilo 16 hráčů. Tito poté hráli 
vyřazovacím způsobem, až po závěrečný finálový zápas. Po krásném a 
dramatickém finálovém souboji nakonec zvítězil František Segeťa, který 
porazil loňského a předloňského vítěze Miroslava Mauciho. O bronz se 
utkali Edmund Vahala a Radim Křenovský, který bronzovou medaili 
z loňského i předloňského turnaje obhájil.  
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Věřím, že všichni, kteří přišli a zapsali se do turnaje, si dobře zahráli a 
diváci, že se dobře pobavili.  

S turnajem chceme a budeme pokračovat i nadále, i když účast hráčů byla 
letos menší, než na kterou jsme bývali zvyklí.  

Tomáš Horut 

 

 

Stavění MÁJE 
 
Bernartští hasiči upozorňují, že se bude v úterý 30. dubna 2024 od 17.00 
hodin u obecního úřadu připravovat a strojit „Májka“. Ta se bude posléze 
asi od 18.00 hodin stavět. Zveme všechny šikovné spoluobčany na tuto 
každoroční akci. Občerstvení zajištěno. 

                       HASIČI 
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Jarní vycházka    

TJ Sokol Bernartice nad Odrou, oddíl Turistiky, vás zve na Jarní vycházku, 
která se uskuteční v neděli 21.04. 2024. Cíl je u ohniště na mankovských 
lukách, kde si můžete opéct vlastní špekáček, posedět 
a popovídat si s ostatními účastníky. Sraz u ohniště od 
14:00 hod.    

Ohniště je na hranici katastru obce. Za mostem přes 
Odru se dejte doleva po vyjezděné cestě blíže k lesíku 
na loukách až dojdete k několika lavičkám a ohništi. 
Tato trasa se dá absolvovat pěšky, na kole a zvládnete 
to i s kočárkem. 

U příležitosti výročí 650 let od založení naší obce je 
připravena společná trasa „Tour de kaplička“. 
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Nenáročná procházka po zdejších obrázcích svatých, křížích a kapličkách 
o celkové délce cca 10 km, v průběhu které si povíme něco o vzniku a 
historii těchto míst. Tato trasa není vhodná pro kočárky, ale děti ji hravě 
zvládnou. Sraz pro společnou procházku je v 12:30 hod u mostku přes 
Odru. Příchod k ohništi na mankovských lukách mezi 15 - 16 hod.  

Špekáčky, pečivo, kečup, hořčici a dobrou náladu s sebou 😊 

 

„Tour de kaplička“ 

Na vaši účast se těší pořadatelé 
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Velikonoce v naší farnosti 

 

Jako každý rok tak i letos jsme v naší farnosti oslavili velikonoční triduum – 
Zelený čtvrtek, Velký pátek a Bílou sobotu. Vzhledem ke každoročnímu 
slavení tohoto největšího křesťanského svátku by se mohlo zdát, že to byly 
Velikonoce jako každé jiné. Opak je však pravdou. Byť se z duchovního 
hlediska na Velikonocích nic nemění (jelikož umučení, ukřižování a 
zmrtvýchvstání Ježíše Krista si připomínáme každý rok), přesto byly letošní 
velikonoční svátky v něčem jiné. V naší farnosti se totiž těšíme ze služby 
ministrantů, kterých nám díky podpoře mladých rodičů a vstřícnosti otce 
Pawla, přibývá. 

Je krásné, až dojemné pozorovat, s jakou vážností a horlivostí se i ti 
nejmenší kluci snaží být platnými až plnohodnotnými ministranty a podílet 
se v maximální možné míře na průběhu liturgie, jak se maličcí učí od 
starších, kteří jsou pro ně vzorem správných ministrantů. Samozřejmě, že 
se nám občas něco nepovede, ale díky otcovskému přístupu otce Pawla 
se vše v dobré obrátí. 

Služba chlapců v naší farnosti letos provázela nejen lid přítomný při slavení 
v našem kostele, ale díky zvyklostem patřícím ke slavení Velikonoc také 
celou naši obec. Jistě si někteří z vás všimli, že jsme letos při tradičním 
klapotání, které od Zeleného čtvrtku až do Bílé soboty nahrazuje kostelní 
zvony, byli slyšet více než obvykle. Zapojili se téměř všichni ministranti, za 
což bych jim chtěl také touto cestou moc poděkovat. 

Jmenovitě to jsou: 

Matouš Haitl (13)    Jiří Haitl (7) 

Michael Haitl (6)    Marek Haitl (5)   

Matyáš Hanzelka (10)   Vojtěch Hopp (7) 

Patrik Hanzelka (9)    Pavel Merenda jr. (7) 

Václav Bayer (10)    Damian Merenda (5) 

Vít Bayer (6)     Samuel Merenda (3) 

Vojtěch Bayer (4) 
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Každého z nich si velice vážím a jsem za ně moc vděčný. Věřím, že i díky 
jejich službě při klapotání jsme přispěli k hlubšímu pochopení významu 
Velikonoc. Vzpomínám si, že už jako malý kluk jsem byl velice udiven 
pohledem do oken přilehlých domů, z nichž na nás při klapotání mávaly 
především dojaté stařenky. To mě vedlo k zamyšlení a uvědomění si, že 
se o Velikonocích děje něco opravdu výjimečného.  

Letos nám přálo také počasí, což jistě přispělo k hojné účasti i těch 
nejmenších. Navíc jsme si po klapotání mohli dopřát společný fotbálek na 
našem hřišti za tělocvičnou. Byla radost sledovat, jak si spolu kluci rozumí 
i mimo kostel, jak se dokáží jeden druhému omluvit za faul a hrát fér. 

Věřím, že letošní Velikonoce byly v mnohém výjimečné také pro vás i díky 
službě našich ministrantů.  

Děkuji chlapci a přeji vám mnoho radosti ze služby u oltáře. Jste borci. 

 

 Pavel Merenda 
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     RŮZNÉ 

Policisté varují před investičními podvody 

Investiční podvody se bohužel vyvíjí závratným 
tempem. Postup pachatelů této trestné činnosti je stále důmyslnější a proto 
je potřeba být velice obezřetný. Jedná se často o organizované skupiny, 
kdy pachatelé bývají zdatní manipulátoři, kteří využívají na první pohled 
důvěryhodně vypadající aplikace a o investování jsou schopni přesvědčivě 
mluvit klidně i několik hodin. Své oběti oslovují jak telefonicky (není dobré 
bezhlavě věřit telefonnímu číslu volajícího, ID může být podvržené), 
prostřednictvím e-mailu, sociálních sítí či reklamy. V těch se může za 
účelem vzbuzení důvěryhodnosti objevit jméno a tvář známé osobnosti 
nebo například název či logo známé společnosti, jejichž údaje byly 
zneužity. Pachatelé se této trestné činnosti často dopouštějí ze zahraničí, 
což zvyšuje složitost jejich odhalení. O to víc je důležitá prevence a mít 
povědomí, jak včas rozpoznat investiční podvody a ochránit tak své 
finance.  

Nejčastější znaky investičních podvodů:  

 je slibován snadný, rychlý a vysoký zisk 

 kromě neuvěřitelného zisku příslib téměř žádného rizika – tvrzení, 
že investice je naprosto bezpečná 

 často se objevuje tlak na nákup investice s odůvodněním, že jinak 
dojde k promeškání příležitosti, která přichází jen jednou za život 

 
Rady jak se vyhnout investičním podvodům: 

 je potřeba dávat si pozor, které soukromé informace, kde a komu 
sdělujeme, abychom zbytečně nepřitáhli pozornost podvodníků 

 o nabízených investičních příležitostech je nutné si zjistit maximum 
informací a tyto informace si ověřit. Je potřeba důsledně 
prozkoumat každý aspekt investiční nabídky, a to i od osoby, kterou 
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známe osobně a pokládáme ji za důvěryhodnou, neboť i ta mohla 
být oklamána. Není možné plně důvěřovat uveřejněným recenzím 
k dané investici, ty bohužel může napsat kdokoliv 

 není možné spoléhat na to, že subjekt, kterého známe jen z online 
prostředí, musí být skutečně tím, za koho se vydává 

 je důležité nikdy neposkytovat vzdálený přístup ke svému počítači 
někomu, koho neznáme, neinstalovat neznámé aplikace – i tím 
můžeme pachateli vzdálený přístup umožnit 

 nikomu cizímu bychom neměli také sdělovat informace o svém 
internetovém bankovnictví 

Je potřeba mít na paměti, že v případě investování je riziko výhradně na 
straně investora. Pro zhodnocování svých peněz je tak potřeba volit jen 
ověřené a renomované investiční společnosti. Pokud údaje o svém 
bankovním účtu pod vlivem manipulace někdo poskytne podvodníkovi 
nebo mu zašle finance, měl by okamžitě kontaktovat svou banku a policii. 

Na problematiku investičních podvodů upozorňuje policejní preventivní 
projekt s názvem Nebuď labuť! nebo také jedno z edukačních videí 
projektu Krajského ředitelství policie Moravskoslezského kraje PORADCE 
policejní rádce pro bezpečný život - Podvodníci číhají, na tvůj věk se 
neptají. Toto video je možné shlédnout na YouTube kanálu Policie ČR (pro 
přehrání preventivního videa klikněte zde).  

por. Mgr. Darina Veselá 

oddělení prevence 

KRAJSKÉ ŘEDITELSTVÍ POLICIE MORAVSKOSLEZSKÉHO KRAJE 

kancelář ředitele krajského ředitelství 
oddělení prevence 

Svatopluka Čecha 1217/9 

741 11 Nový Jičín 

 

 

 

https://www.youtube.com/watch?v=KJBlheYRAps&list=PL7q4z0ZRpaLBLvhCrDvKKnEO-TAtCVoHx&index=16
https://www.youtube.com/watch?v=KJBlheYRAps&list=PL7q4z0ZRpaLBLvhCrDvKKnEO-TAtCVoHx&index=16


Zpravodaj obce Bernartice nad Odrou 4/2024 

31 

 

Zajímá vás práce u policie? Zkuste fyzické testy! 

 

Také naše krajské ředitelství je otevřeno novým uchazečům. Akce Fyzičky 

na zkoušku se již blíží! Zveme širokou veřejnost z Novojičínska, včetně 

studentů středních škol v okrese, vyzkoušet si fyzické testy, které v případě 

zvládnutí platí rok. Máte tak dozajista dobře nakročeno k práci policisty.  

 

Fyzičky na zkoušku se uskuteční 26. dubna 2024 v 9:00 hodin na 

územním odboru Policie ČR Nový Jičín, ul. Svatopluka Čecha 1217/9. 

Vítáme všechny zájemce, včetně středoškolských studentů. Prověrky 

fyzické zdatnosti jsou součástí standardního přijímacího řízení, vy je budete 

mít možnost absolvovat bez nervů a trémy. Na co se připravit? Testy se 

skládají ze čtyř disciplín: člunkového běhu, běhu na 1000 metrů, 

celomotorického testu a cvičení kliků. Na místě budete mít možnost zjistit 

odpovědi na případné dotazy k povolání policisty, dozvíte se důležité i 

zajímavé informace.  

 

Pokud prověrky (testy) splníte, budete jasně o krok napřed, neboť obdržíte 

osvědčení s roční platností a není zapotřebí tyto u přijímacího řízení 

opakovat. Pokud se vám testy nepovedou, kolegové vám poradí, kde 

„zabrat“ a co dopilovat.  

 

Těšíme se na vás. Přihlaste se e-mailem na adrese krpt.nabor@pcr.cz, nebo 

na telefonech 607 046 393, 721 303 606. Veškeré bližší informace jsou 

obsaženy v kampani Práce 158x jinak na www.nabor.policie.cz . 

 

                              por. Mgr. Soňa Štětínská 

mailto:krpt.nabor@pcr.cz
http://www.nabor.policie.cz/
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     HISTORIE 

Kapličky, kříže a obrázky svatých 

Křížů stojí v naší obci celkem šest. Všechny jsou kamenné, jen jeden je 
dřevěný, a to na dolním konci obce. 

Jedná se o Edušův kříž. Je v majetku gruntu č. 27 a byl postaven na 
památku ničivého krupobití, které postihlo dolní konec obce. V noci z 25. 
na 26. července 1756 kolem třetí hodiny ráno se od Šenova přihnala silná 
bouře s lijákem a kroupami. Zasáhla celou obec, ale největší škody 
napáchala na dolním konci, nad poli z gruntu č. 27. Krup na obilí prý leželo 
přes 30 cm. Nános vody a bahna se zpomalil na stavení dřevěného gruntu, 
který tenkrát stával na pravé straně cesty do Suchdolu nad Odrou  a celý 
jej posunul až na cestu. Některé kůlny a chlévy byly přelámané a zbořené. 
Obyvatelé se z této pohromy těžce vzpamatovávali snad patnáct let.  
Hospodářství dostalo těžký zásah a nebylo lehké jej znovu obnovit. Nový, 
zděný grunt si postavili na místě, kde stojí dodnes. Aby se nezapomnělo na 
tu hrůzu, postavil někdy kolem roku 1733 Jura Bayer na poli obyčejný kříž 
s plechovým Ježíšem Kristem. 

Kříž byl během let několikrát obnovován. Naposled v roce 1968 Eduardem 
Bayerem. Odtud název – Edušův kříž.  Vedle kříže vždy rostly dvě lípy, 
počátkem 50. let minulého století jedna lípa padla, druhá vydržela až do 
roku 1978, kdy po zásahu bleskem zahynula také. V roce 1979 zde vysadil 
dvě nové lípy pan Antonín Bayer starší z č. 28, jako památku za tragicky 
zahynulého syna Jiřího.  

Po povodni, která zasáhla obec v červnu roku 2009, byl kříž opraven.  

Na počátku srpna 2016 při bouřce uhodil do kříže blesk. Kříž byl zasažen 
od Kristových nohou až na zem. Byl odštípnut kus dřeva a drobné úlomky 
z kříže byly rozneseny kolem do vzdálenosti několika metrů. Obraz Panny 
Marie byl shozen na zem, ale nepoškodil se. 

V následujících měsících byla provedena oprava kříže. Naštěstí nebyla 
porušena jeho stabilita, tak jej stačilo znovu natřít ochrannou barvou, 
připevnit největší odštípnutý kus a obraz Panny Marie. V roce 2022 byla 
ramena kříže obita plechem.  
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Edušův kříž v roce 1979 

 

               

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Edušův kříž v roce 2009 
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Kamenný kříž stojí v centru obce na křižovatce vedle autobusové 
čekárny. Říká se mu Klosův kříž. Postavila jej rodina Klosova z gruntu č. 
2. Na tomto místě byl původně vztyčen dřevěný kříž s kamenným 
podstavcem jako památka na drancování Švédů za třicetileté války. 24. 
srpna 1647 se utkalo švédské vojsko s císařským v Šenově. Švédové 
zvítězili a vydrancovali okolí. Jeden oddíl se oddělil a táhnul na Bernartice, 
aby zrekvíroval koně a pokračoval v řádění. Přepadli grunt č. 2. 
Obyvatelům se podařilo uniknout, ale na odpor se jim postavil hospodář 
Matúš Drlík. Ten byl na dvoře probodnut švédským vojákem a ještě téhož 
dne zemřel. Celý grunt tenkrát Švédové vyrabovali. Grunt později od roku 
1745 vlastnila rodina Klosova, a ta na kraji zahrady nejprve vztyčila dřevěný 
kříž a v roce 1907 jej nahradila křížem kamenným.  

                  

    

  Klosův kříž na křižovatce 

 

Další kamenný kříž stojí po levé straně vstupu do kostela. Byl postaven 
farářem Janem Nosskem v roce 1839. Znovu opraven a vysvěcen byl 20. 
prosince 1936. V roce 2006 jej obec nechala celý zrekonstruovat 
akademickým sochařem Jakubem Gajdou, který podstavec kříže doplnil 
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chybějícím reliéfem Panny Marie. Zajímavostí bylo, že po nějaké době 
někdo ukradl Kristovi pozlacenou svatozář. Byla nahrazena novou, ale 
zloděj si asi moc nepřilepšil, protože hodnota materiálu svatozáře byla 
zanedbatelná (pozlacený plech).  Ovšem oprava stála obec deset tisíc 
korun.  Slavnostní žehnání opraveného díla se konalo 16. září 2007. Kříž 
je v majetku obce Bernartice nad Odrou.   

 

                  Kříž na kamenném sloupu před kostelem 

 

 

Po pravé straně u vstupu do kostela stojí sloup se sochou 
Neposkvrněného početí Panny Marie (Immaculáta). Jedná se o kulturní 
památku chráněnou Národním památkovým ústavem. Nemovitou kulturní 
památkou byl vyhlášen 3. května 1958. Dílo bylo zbudováno od dobrodinců 
na popud faráře Jana Nosska v roce 1840. V roce 1936 byl dodán nový 
sloup, socha byla pozlacena a vysvěcena 20. prosince 1936. V roce 2004 
nechala obec sloup a sochu rekonstruovat. Práci provedl opět akademický 
sochař Jakub Gajda.  Slavnostní žehnání díla se konalo 8. srpna 2004. Je 
v majetku obce Bernartice nad Odrou. 
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Socha Neposkvrněného početí Panny Marie na sloupu před kostelem 

 

Od roku 1818 stál uprostřed hřbitova kamenný kříž, který byl zakoupen 
obcí a dříve stával před prvním kostelem a byl vysvěcen zároveň s ním 
v roce 1797. Tento původní kříž byl v roce 1879 nahrazen novým, který 
zaplatili dobrodinci a zhotovil jej kameník Rudolf ze Starého Jičína, o čemž 
svědčí zápis na zadní straně kříže: „Věnovali dobrodinci obce Bernartické 
1879“.   Kříž je v majetku obce Bernartice nad Odrou 

  

 

 

 

 

 

 kříž na hřbitově 
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Za základní školou na zahumení na rohu Blaškové zahrady stojí kříž na 
kamenném podstavci. Postavili jej manželé Glogarovi z gruntu č. 68. 
Sloužil k zastavení při pobožnostech Božího těla a křížových cest. Kříž tu 
byl již dříve, původně byl železný a stál na kamenném podstavci. Podle 
vyprávění paní Marie Bayerové, rozené Glogarové z č. 68 vznikl kamenný 
kříž ve stejném roce, jako výminek ke gruntu č. 68, tedy v roce 1894. 
Prastaříček paní Marie Bayerové se ve svých sedmdesáti letech oženil 
s ženou, která měla 28 let. Jeho syn z prvního manželství, Josef Glogar, 
měl v té době již svoji rodinu a všichni žili pohromadě ve dvou místnostech 
na gruntu, kde pro všechny nebylo dostatek místa k bydlení. V roce 1894 
se stalo, že prastaříček odjel na tři dny na pouť na Svatý Hostýn a jeho 
mladá žena dala mezi tím svému vyvdanému synovi svolení ke stavění 
výminku. Ten během tří dnů stačil vykopat základy pro stavbu. Prastaříček 
se po návratu velmi zlobil na svou mladou ženu, že rozhodla bez jeho 
vědomí a „přetáhl ji čaganem“. Stavba však začala, a tak vznikl výminek č. 
160. Jako poděkování pak Josef Glogar postavil v témže roce kříž a rodina 
o něj pečovala až do roku 2021, kdy jej do majetku převzala obec a nechala 
jej zrekonstruovat. Slavnostní žehnání se konalo 27. června 2021. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Kříž za Blaškovou zahradou 
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Kříž za Blaškovou zahradou v 2021 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                  

                                                                                     

 

 

 

 

Kříž rok 1940 

dítě je Marie Bayerová,  roz. Glogarová             
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Nejnovějším křížem ve velký kamenný kříž při polní cestě ke Starému Jičínu 
na Rolicách. Slavnostně byl vysvěcen 30. srpna 2020. Při úklidu na místní faře 
byly nalezeny opracované kameny, které po sestavení vytvořily kříž, vysoký 
téměř čtyři metry. Ihned se zrodil nápad postavit kříž na důstojné místo v obci. 
Několik mužů se pustilo do díla. Zaměřili nejvyšší bod naší obce, kříž krásně 
vyčistili a na pevných základech jej vztyčili na místě, které je navíc spojnicí 
katastrů obcí Bernartice nad Odrou a Starý Jičín.   

Při pátrání po historii kříže se o něm nenašla žádná zmínka v kronikách obce 
Bernartice nad Odrou ani v Pamětní knize farnosti Bernartice. Až pamětníci 
uvedli, že kříž byl pořízen po II. světové válce a měl být vztyčen jako 
poděkování za ukončení válečného běsnění. Události roku 1948, kdy se moci 
chopili komunisté, kteří chtěli udusit vše spojené s vírou, tomu zabránily, a tak 
kříž zůstal ležet zapomenut celých 75 let.    

Díky úsilí několika nadšenců tak zažila naše obec slavnostní a ojedinělou 
událost. V neděli 30. srpna 2020 odpoledne byl kříž požehnán za přítomnosti 
farníků, kteří procesím na místo došli z Bernartic nad Odrou, Starého Jičína a 
Loučky. Obřadu žehnání kříže se ujal P. dr. Radoslav Skupnik, farář z Bernartic 
nad Odrou. Krátkou řeč přednesli P. Petr Dokládal, farář ze Starého Jičína, P. 
Mgr. Jan Zelenka, farář ze Štěpánkovic, rodák z Bernartic nad Odrou a starosta 
naší obce Tomáš Horut. Kříž je v majetku obce Bernartice nad Odrou                         

Kříž, hranice katastru obce Bernartice nad Odrou, výška 367 metrů nad 
mořem, souřadnice 49°35´ 26.047 N a 17°57´31.578 E 
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Obrázky svatých 

U vstupu do Malého lesa je na velikém, asi 300 let starém chráněném dubu 
umístěn Horákův obrázek. Místo je tajemné. Traduje se, že v době, kdy se u 
nás začal stavět první kostel (rok 1795) šly dvě větší děti po chodníku na 
zahumení za č. 32 a 33. Na polích se pracovalo a panovalo krásné počasí. 
Bylo to kolem poledne, kdy se náhle kousek od lesa objevil větrný vír a obě 
děti vsál do sebe a kolmo vzhůru je vynesl do vzduchu. Lidé na poli to viděli a 
než se vzpamatovali z šoku, opět nastalo ticho a jasné počasí. Po dětech 
nebylo ani památky a prý nebyly nikdy nalezeny. Není ani známo, čí byly. 
V obci z toho nastal velký rozruch, nikdo to neuměl vysvětlit, událost byla 
tajemná.  Rodina Horákova z č. 33 na místě původně chtěla postavit kapličku, 
zasvěcenou Bohorodičce sv. Marii, opatrovnici vůle Boží, ale nakonec 
financemi přispěli na stavbu kostela a na tehdy ještě mladý dub pověsili 
obrázek Panny Marie – matky Boží, který byl časem obměňován a visí tam 
dodnes. V tomto místě došlo k podobným jevům vícekrát, jednou větrný vír 
vymetl z vlečky veškeré vápno, připravené k hnojení pole (rok 1962) a jindy 
v čase žní, panáky s obilím (rok 1870). Dodnes tu dochází při bouřkách a 
větších větrech k lámání stromů a na některých si můžeme povšimnout 
zahojených jizev, způsobených úderem blesku. 

             

Horákův obrázek 
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Mýtných obrázek 

Další dub s obrázkem Panny Marie je ve stejném lese o kousek dále, na 
jeho okraji u mysliveckého posedu, s výhledem k obci. Místu se říká U 
Mýtného obrázku. Původ vzniku obrázku je možná připomínkou neštěstí 
v rodině Mýtných č. 29 před dávnými léty. Jeden jejich malý syn zemřel 
velice záhy a druhý ve věku čtrnácti let tragicky, kdy jej zavalil vůz. Tak rod 
Mýtných ztratil své mužské pokolení, pokračoval pak po ženské linii. Před 
několika lety přibyl na vedlejší strom ještě jeden obrázek s Pražským 
Jezulátkem. Pro posílení tradice a zachování památky jej tam zavěsila 
rodina Marie Knápkové z č. 29. Oba obrázky jsou v majetku této rodiny, 
která se o ně stará. 

 

Na kraji lesa na Starém mlýně na dolním konci za chatami je na dubu 
obrázek s Pannou Marií. Umístil jej sem v roce 1986 pan Jiří Bayer z č. 
70.  
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Boží muka, byla postavena na památku lidí, kteří zemřeli na mor. Morové 
epidemie zasáhly obec víckrát (1572, 1588, 1600), nejvíce kolem roku 
1606. Někde se uvádí i rok 1400, ale to je zřejmě chyba. Obec až do konce 
18. století neměla svůj hřbitov, pohřbívalo se na Starém Jičíně, a tak se 
podle ústního podání našich předků říká, že pod Božími mukami jsou v 
šachtách pohřbeny oběti moru. Tenkrát vymřelo téměř všechno 
obyvatelstvo až na tři sedláky. Obětí moru bylo „půl druhé kopy“ (asi 90 
osob). Pohřbívání se ujaly dvě obětavé ženy, Barča Krcha z č. 7 a Mína 
z Panského dvora č. 57. Mrtvé oblékaly jen do plátěných rubášů a na 
tragači je vozily a ukládaly bez rakví do společných hrobů. Kdy byla 
postavena první Boží muka, nevíme, ale určitě tam stála do roku 1880 a 
1882, kdy byla vybudovaná na jejich místě nová. Další opravy proběhly 
v roce 1937, stará Boží muka byla zbourána a postavená nová, která tam 
stojí dodnes. K jejich poslední opravě došlo v roce 2010. Při stavbě nových 
božích muk (1800) prý byly snahy kopat v těch místech a zjistit, zda tam 
jsou oběti moru opravdu uloženy, ale tehdejší farář Karel Hanák lidem vše 
rozmluvil, a tak zůstalo tajemství těchto míst zachováno. Boží muka jsou 
majetkem obce Bernartice nad Odrou. 
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            Boží muka k Šenovu                                 Boží muka k Hůrce 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

původní boží muka, kresba Leopold Biskup 
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Tímto končí putování po kapličkách, křížích a obrázcích svatých v naší 
obci.  Pokusila jsem se přiblížit jejich historii. Snad vás zaujala a vybídla 
k procházce kolem těchto památek. 

 

Zapsala: Ilona Stavinohová, kronikářka 

 

Slavíme 650 let od založení obce 

Historie obce Bernartice nad Odrou 

Pokračování…. 

V roce 1957 byla provedena hospodářsko-technická úprava půdy, 

pozemky byly rozděleny na hony, zrušeny byly meze. Tak skončila lánová 

soustava uspořádání polí, která vznikla ve 14. století. 

K velkému rozvoji obce došlo po II. světové válce, zvláště pak 

v sedmdesátých letech minulého století a později po Sametové revoluci po 

roce 1990.  

Správu obce vedl dědičný fojt č. 1 až do roku 1850. Úřadoval z domu. První 

fojt z let 1516 až 1517 byl Mikuláš, jako konšel je uváděn Jan Rybář. Po 

roce 1848 vznikla volená obecní správa, v čele se starostou Františkem 

Dreslerem z č. 9. Obec byla až na výjimku deseti let (1980 až 1990), kdy 

byla nuceně integrovat pod město Nový Jičín, vždy samostatná. 

První významné stavby 

Panský dvůr č. 57 je poprvé zmiňován v roce 1374 a patřil do poloviny 16. 

století vrchnosti, potom se na nějaký čas stal dvorem svobodným, ale již 

v roce 1619 se vrátil do majetku novojických pánů, později byl majetkem 

jezuitů a Tereziánského panství. V polovině 19. století byl v nájmu kupců 

z Nového Jičína a na začátku 20. století byly pozemky rozděleny Státním 

pozemkovým úřadem mezi různé majitele. Po několik staletí to byla 
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dřevěná stavba, na zděnou a kamennými valenými klenbami byl dvůr 

přestavěn na konci 16. století, v roce 1813 byly provedeny úpravy stropů a 

stájí. Obytná část byla přestavěna v roce 1860 a později ve 30. letech 20. 

století. Tehdy bylo zbořeno východní křídlo dvora (nyní tam jsou rodinné 

domky.) 

Panský dvůr č. 57 na mapě z roku 1833 

 

První kostel si občané postavili v roce 1795 a zároveň u něj vznikl hřbitov. 

Do té doby byla obec přifařena ke Starému Jičínu, kde se i pohřbívalo. Nový 

kostel, který se zachoval do dnešních dnů, byl vysvěcen v prosinci 1837. 

Je zasvěcen svátku Navštívení Panny Marie a je chráněn Národním 

památkovým ústavem. Nemovitou kulturní památkou byl vyhlášen 3. května 

1958. 
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      Kostel před stavbou velké věže, před rokem 1869 

 

 

Další památkou je socha Panny Marie Immaculaty na sloupu před kostelem 

z roku 1840. Nemovitou kulturní památkou byl vyhlášen 3. května 1958. 
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Socha Immaculáty a kříž 
Foto je ze slavnostního svěcení opraveného kříže 16.9.2007 

 

Třetí historicky nejcennější stavbou je Lesní mlýn č. 25 na řece Odře z roku 

1687. Národní kulturní památkou byl vyhlášen 3. května 1958.  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Zpravodaj obce Bernartice nad Odrou 4/2024 

50 

 

 
 

      

      Lesní mlýn 

 
Významnou historickou památkou je zvon sv. Barbora z roku 1734, umístěn 
v malé sanktusníkové věži na kostele Navštívení Panny Marie 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

Zvon Barborka 
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V obci je několik památných kaplí a křížů a dvě boží muka. Jejich vznik se 

datuje do 18. a 19. století.   

Vyučování dětí v psaní, čtení a počítání se dělo již od konce 16. století 

prostřednictvím obecních písařů. První triviální škola byla postavena v roce 

1796 a nová stávající školní budova vznikla na jejím místě v roce 1880. Až 

na období II. světové války, se ve škole vyučovalo česky.  V roce 1972 u ní 

byla postavena velká tělocvična.  

Mateřská škola byla zřízena v roce 1939 v domě č. p. 105. Po válce byla 

umístěna v základní škole a od roku 1954 v č. 50 v bývalém obecním 

špitále, později obecním domě, kde je dodnes. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

         Dům č. 105 

První fara byla postavena vedle kostela v roce 1799. Později byla zbourána 

a na jejím místě vyrostla v roce 1888 nová fara, která tam stojí dodnes.  
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  Základní škola, fara a kostel, rok 1937 

 

 

 

 

 

 

 

V roce 1892 byla v obci vybudována vodárna a vodovod pro město Nový 

Jičín. Naši obec zásobovala vodou až od roku 1955, kdy si občané postavili 

vodovod.  Pitná voda se tu čerpala a upravovala pro nás i město Nový Jičín 

až do roku 2005. Od té doby nás pitnou vodou zásobuje Ostravský oblastní 

vodovod, který bere vodu z přehrad Kružberk, Morávka a Šance. 

Naše vodárna dosloužila a již se nepočítá s jejím provozem. Zařízení 

v čerpací stanici není schopné provozu a byla zjištěna kontaminace 

podzemních vod. Prameny a studny jsou odstaveny, zrušena jsou tak i 

ochranná pásma podzemních vod.  
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   Vodárna č. p. 104 

 

Pokračování příště …. 

                Zapsala Ilona Stavinohová, kronikářka  
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Nabídka restaurace U Bříz 
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Kontaktní informace 
 

Obecní úřad 
Web: www.bernarticenadodrou.cz 
Bankovní spojení: KB Nový Jičín 
Číslo účtu: 23325801/0100 
 

Daniela Horutová, správní pracovnice 
Tel.: +420 556 708 522, +420 602 630 764 
E-mail: obec@bernarticenadodrou.cz 
 

Ing. Michaela Kunetková, účetní a správce rozpočtu 
Tel.: +420 556 715 216 
E-mail: ucetni@bernarticenadodrou.cz 
 

Jarmila Bayerová, správce kulturního domu 
Tel.: +420 605 780 395 
 

Pavel David, údržba 
Tel.: +420 731 452 946 
 

Vojtěch Knop, údržba 
Tel.:  +420 728 260 543 
 

Pošta + pokladna a podatelna obecního úřadu 
Věra Košťálová, správní pracovnice a pracovnice přepážky 
Tel.: +420 556 715 217 
E-mail:  obec-posta@bernarticenadodrou.cz 
 

Starosta 
Tomáš Horut 
Tel.: +420 556 715 215, +420 732 954 331 
E-mail: starosta@bernarticenadodrou.cz  
 

Místostarosta 
Michal Prašivka 
Tel.: +420 732 575 361 
E-mail: michal.prasivka@tznj.cz 

http://www.bernarticenadodrou.cz/
mailto:obec@bernarticenadodrou.cz
mailto:ucetni#@bernarticenadodrou.cz
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